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Abstract
Submitted bachelor’s thesis, ‘Color Systems and Their Applications’, is focused on a

summary of the modern color systems and their applications. The first part is focused on

general knowledge about human sight and about color systems in general. The second part

deals with individual color systems, their use in modern world and conversions between them.

The implementation part of thesis is focused on the work with individual systems and their

conversions.

Abstrakt

Předložená bakalářská práce, Barevné systémy a jejich aplikace, je zaměřena na přehled

moderních barevných systémů a jejich využití. První část práce obsahuje základní informace

o lidském zraku a o barevných systémech obecně. Druhá část je soustředěna na individuální

barevné systémy, jejich využití v moderním světě a na převody mezi nimi. Realizační část

práce se pak věnuje hlavně převodům mezi systémy a jejich demonstraci.
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1 Úvod

V dnešní době se technologie tisku a zobrazení barev jako takových vyvíjí, stejně jako

jiné technologie v odvětví IT, velmi rychle. Moderní, avšak stále nákladné tiskárny zvládnou

tisknout čím dál přesněji a věrohodněji. Tato práce se zabývá barevnými systémy, které se

využívají v dnešní době. Jedná se o systémy, které se využívají při tisku, kompresi obrázků,

úpravě fotografií nebo například v televizorech.

První část této práce se zabývá úplným základem, a to lidským zrakem, jeho vnímáním

barev a porovnáním lidského zraku se psím.

Další část vysvětluje základy barevných systémů, jako je míchání barev, co je to

chromatický diagram nebo základy problematiky ICC profilů.

Hlavní náplní této práce je přehled moderních či stále užívaných barevných systémů.

Své místo na trhu si stále drží klasické barevné systémy, jako je RGB nebo CMYK.

V současnosti se ale objevují i technologie se systémy, které se zabývají tiskem kovových

barev a které jsou teprve ve vývoji a jednotlivé společnosti se v tomto odvětví tisku teprve

objevují.

Poslední částí této práce je potom realizace některých převodů mezi jednotlivými

systémy dle příslušných vztahů. Tyto převody jsou v praxi velmi důležitou součástí, protože

například monitor a tiskárna pracují s naprosto odlišnými barevnými modely.
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2 Lidský zrak

2.1 Zrak obecně

Zrak patří mezi pě

vzniká tak, že oko zachytí a zaost

pokračuje k fotoreceptorů

2.2 Barevné vidění

Lidské oko obsahuje speciální bu

To jim umožňuje reagovat na sv

se pak informace z čípků

v šeru, a proto člověk není schopen v

2.3 Psí zrak v porovnání s

Zatímco většina lidí považuje zrak za nejd

dokonalosti jeho smyslů ř

lidského vidění.

Tyčinky v psím oku obsahují mnohem více rodopsinu

šeroslepost. Navíc má pes nad sítnicí odrazovou vrstvu, která zv

projde zornicí oka. Pes

barvoslepí. [4]

1 Buňky reagující na světlo.
2 Látka obsahující vitamin A a protein.
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Lidský zrak

ří mezi pět smyslů člověka. Umožňuje nám vnímat obraz okolního sv

vzniká tak, že oko zachytí a zaostří světlo od objektu tak, že vytvo

fotoreceptorům1, které předávají informace do mozku. [1]

ění

Lidské oko obsahuje speciální buňky, tzv. čípky, které se vyskytují ve t

uje reagovat na světlo, které odpovídá barvě červené, modré

čípků spojí a vytvoří výsledný barevný obraz. Tyto bu

č ěk není schopen v této době barvy rozlišit. [1]

Obr. 2.1 Spektrum barev viditelné lidským okem [4]

porovnání s lidským

ětšina lidí považuje zrak za nejdůležitější smysl, zrak psí se v

eho smyslů řadí až na třetí místo. Přesto je jeho kvalita srovnatelná s

psím oku obsahují mnohem více rodopsinu2, jehož nedostatek zp

šeroslepost. Navíc má pes nad sítnicí odrazovou vrstvu, která zvětšuje množstv

má velmi málo čípků, a proto se má za to, že jsou psi

Obr. 2.2 Spektrum barev viditelné psím okem [4]

Látka obsahující vitamin A a protein.
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uje nám vnímat obraz okolního světa. Ten

tlo od objektu tak, že vytvoří obrázek. Ten dále

[1]

ípky, které se vyskytují ve třech variantách.

červené, modré či zelené. V mozku

í výsledný barevný obraz. Tyto buňky však nepracují

jší smysl, zrak psí se v žebříčku

esto je jeho kvalita srovnatelná s kvalitou

, jehož nedostatek způsobuje

ětšuje množství světla, které

, a proto se má za to, že jsou psi do určité míry
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3 Barevné systémy obecně
Barevné systémy jsou modely, které byly odvozeny ze známých principů míchání

barev. Každý systém pak dokáže vytvořit a matematicky či fyzikálně vyjádřit různé množství

barev. To je většinou menší než rozsah barev, které dokáže lidské oko rozlišit.

Různá zařízení pracují s různými systémy. Volba daného systému závisí na využití

zařízení. Barvy v jednom modelu totiž nemusí být dostupné v modelu druhém. Barva, která

není dostupná na daném přístroji, je nahrazena nejbližší dostupnou barvou.

Jedním z nejznámějších barevných systémů je tzv. RGB, který vychází z vnímání barev

lidským okem. [2]

3.1 Gamut

Gamut je rozsah všech barev, které lze v popisovaném prostoru zobrazit. Barvy, které

jsou mimo rozsah této škály, lze zobrazit pouze přibližně. To znamená, že je tato barva

nahrazena nejpodobnější barvou v rámci rozsahu gamutu.

Žádná technologie není schopná reprodukovat všechny viditelné barvy světla, a proto je

gamut jedním z hlavních kritérií schopností daného zařízení.

Pokud tedy například porovnáme gamut lidského oka a fotoaparátu, je rozsah

reprodukovatelných barev u lidského oka větší než u fotoaparátu. Pokud srovnáme ofsetový

tisk a monitor, větší gamut má monitor.

Gamut je většinou zaznamenáván pomocí chromatického diagramu. [2]

3.2 Trichromatická měrná soustava

Trichromatická soustava je systém, který je založen na myšlence, že vjem barvy je

možné simulovat pomocí tří volitelných základních světel. Byl definován CIE v roce 1931.

Tato soustava je definována třemi trichromatickými členiteli3: x(λ), y(λ) a z(λ). Tyto

hodnoty se získávají experimentálně.

3 Průměrné výsledky měření citlivosti ke krátkým, středním a dlouhým vlnovým délkám
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Obr. 3.1 Citlivost ke krátkým, středním a dlouhým vlnám [11]

V dnešní době se však častěji než CIE XYZ používá k vyjádření barev prostor CIE

L*a*b*, který je založen na velmi podobném principu jako je vnímání barev lidským okem.

[11]

3.3 Chromatický diagram

Chromatický diagram se využívá k určení barevnosti. Je základem modelu CIE XYZ.

Trichromatické souřadnice, které využívá, se buď stanoví pomocí přístrojů nebo se vypočítají

ze spektrálních vlastností světla. Pro tyto souřadnice pak platí vztah:

� + � + � = 1 3.1

Hodnota y popisuje jas, zbylé dvě hodnoty jsou pak spíše matematickými popisy. [26]

Obr. 3.2 Chromatický diagram [35]
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3.4 Míchání barev

Existují dva základní p

• Aditivní (souč

• subtraktivní (od

Hlavním rozdílem mezi t

Zatímco aditivní míchání míchá sv

funguje na principu odrazu sv

3.4.1 Aditivní míchání

Při tomto principu dochází ke s

intenzitou. Aditivní primární barvy sv

těchto světel s různou intenzitou vznikají všechny barvy ve viditelné

dojde ke smíchání všech sv

je intenzita, tím světlejší je výsledná barva. P

barva černá. [3]

3.4.2 Subtraktivní míchání

Tento princip vychází ze zp

primárními barvami jsou azurová, purpurová a žlutá. Základem je vždy bílá, na kterou se

nanášejí další barvy. Další barvy vznikají vzájemným p

Tento způsob míchání je založen na odrazu sv

odráží určitou část světla. P

čím více bude barevných pigment
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Míchání barev

Existují dva základní přístupy barev:

Aditivní (součtové) míchání, díky kterému se získávají barvy sv

ubtraktivní (odčítací) míchání, díky kterému se získávají barvy

Hlavním rozdílem mezi těmito principy je zdroj světla, díky kterému vzniká barva.

Zatímco aditivní míchání míchá světlo vyzařované přímo ze zdroje, subtraktivní míchání

funguje na principu odrazu světla od barevných povrchů. [2]

Aditivní míchání

i tomto principu dochází ke sčítání různě barevných svě

intenzitou. Aditivní primární barvy světla jsou tři: červená, zelená a modrá. P


[…]


podle vybraného výchozího a cílového systému. Celá třída pracuje s přepínačem, který

funguje dle hodnoty indexu výchozího systému a podle indexu cílového systému, který byl

vybrán, je určeno specifické číslo převodu. Toto číslo je zapotřebí při realizaci samotného
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převodu, neboť se podle tohoto čísla vybírá příslušný výpočet. Tímto řešením je zároveň

omezen výběr systémů na takové, mezi kterými jsou implementovány převody.

Vstupy.cs

Třída Vstupy.cs ošetřuje vstupní hodnoty zadané uživatelem. Tato třída, jejíž hlavní

metodou je metoda kontrola, obsahuje rozsáhlou konstrukci podmínek, kterými je ošetřen

správný počet zadaných vstupních hodnot, jejich formát a rozsah. Celou touto konstrukcí

prochází proměnná spocti, která může nabývat hodnot 0 nebo 1. Pokud v nějaké podmínce

tato proměnná nabude hodnotu 1, je to signál pro tuto třídu, že žádné další podmínky již není

třeba procházet. Pokud dojde metoda na konec a hodnota spocti je stále 0, jsou vstupní data

v pořádku a dojde k samotnému převodu. Hodnota této proměnné je na konci kontrolována ve

třídě Vyber, kde jsou převody realizovány.

Vyber.cs

Vyber.cs je třída, která realizuje tvorbu hlavního okna, přepíná mezi jednotlivými

převody a překresluje okno podle vybraného převodu. Jejími hlavními metodami jsou:

zapamatuj

Metoda zapamatuj má za úkol přenést hodnoty, pakliže je původní cílový systém

shodný s novým výchozím systémem. Tato metoda hodnoty přenáší i v případě, že je původní

výchozí barevný systém shodný s nově zvoleným výchozím systémem. Pracuje se s celými

názvy barevných systémů. Nejprve se přečtou všechny popisky a přičtou se k sobě. Tím je

v jednom Stringu celé jméno použitého systému. Toto proběhne jednou pro výchozí a jednou

pro cílový systém. Následně jsou oba Stringy porovnány s novým výchozím systémem, podle

hodnoty v comboboxu. Pokud se rovnají, jsou původní hodnoty z textových polí přepsány do

pole a následně zapsány do textových polí výchozího systému. Pokud se nerovnají, je do pole

uloženo slovo „Neni“, které je signálem, že se systémy nerovnaly, a tudíž nedojde k přepsání

hodnot. Tato metoda byla vytvořena pro usnadnění ovládání při řetězení převodů mezi

systémy.

grafika

Grafika způsobí nejdříve zviditelnění všech prvků, kvůli rozdílným počtům potřebných

vstupních hodnot v každém systému. Následně určí viditelnost palety podle výchozího

barevného systému. Poté vytvoří popisky podle vybraných systémů, ze třídy Prepinani a určí

počet viditelných textových polí. Nakonec metoda zjistí, zda lze přenést hodnoty, nebo ne

podle obsahu pole hodnoty.
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spocitej

Metoda spocitej pracuje s přepínačem, který přepíná mezi jednotlivými převody podle

specifického čísla převodu. Tato metoda volá jednotlivé třídy s příslušnými převodními

rovnicemi nebo sama realizuje převody, jsou-li jednoduché. Po převodu poté zadá barvu do

výsledné palety, aby si ji uživatel mohl snadno uložit.

Zobrazeni.cs

Třída Zobrazeni.cs vykresluje obrázky, které představují jednotlivé barevné systémy,

podle specifického čísla převodu. V okně, které tato třída obsluhuje, je pouze plátno

s obrázky, které patří k aktuálně vybranému převodu. Okno se otevře stisknutím tlačítka

„Zobrazení“, které se nachází v hlavním okně programu. Hlavní metody této třídy jsou

popsány v následujících kapitolách.

vykresli

Tato metoda přepíná jednotlivé obrázky podle specifického čísla aktuálního převodu.

Pokud je třeba, určují se zde i popisky os, popisky jednotlivých obrázků a určují se zde

souřadnice, na kterých budou jednotlivé obrázky umístěny. Po realizaci všech funkcí dojde

k aktualizaci plátna.

yuv

Yuv vykresluje 2D reprezentaci barevného systému YUV. Hodnota Y je předem

stanovena a je určena hodnotou proměnné jedna. Poté dojde k vykreslení čtverce, kde má

každý pixel souřadnice, které představují hodnoty u a v. YUV je pak převeden do RGB,

následně do hexadecimálního tvaru a pixel je nakonec příslušnou barvou vykreslen. Tato

reprezentace byla zvolena z důvodu přehledného zobrazení umístění barev a jednoduchosti

implementace.

XYZcube

XYZcube je velmi používaná metoda, protože nejčastěji používané RGB je

reprezentováno právě jako krychle. V této metodě jsou na předem daných souřadnicích

vytvořeny dva čtverce, které jsou spojeny čtyřmi dalšími hranami, které jsou pod úhlem 45 ° a

jejich délka je poloviční oproti ostatním hranám. Nakonec jsou vytvořeny osy krychle.

RGBinXYZ

Metoda, která v již vykreslené krychli, která představuje CIE XYZ, vykreslí RGB

krychli. Všech osm vrcholů RGB krychle je postupně, dle jejich barvy, převedeno do CIE
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XYZ a následně jsou tyto body, dle pravidel geometrie, převedeny do dvourozměrného

prostoru. Tento obrázek představuje velmi rozdílné rozsahy barev, které RGB a CIE XYZ

mají.

rgbh

Rgbh vykresluje projekci vrcholů RGB krychle na plochu. Celý obrázek je založen na

různých poměrech jednotlivých hran, které jsou používány, proto jsou v tomto výpočtu pevně

stanovená čísla. Proměnná je velikost dílku, která určuje konečnou velikost vykreslovaného

obrázku.