Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Zuzana Mikolášová

Název práce: **Barevné systémy a jejich aplikace**

Práce se snaží popsat problematiku barevných systémů, popis doplňuje implementace vzájemného převodu mezi některými barevnými systémy a související vizualizace. Bohužel, odborná, formální i programátorská úroveň práce je velmi podprůměrná. Text je sice rozsahem nadprůměrný, ale kvantita nemůže zastříhat chybějící kvalitu.

Práce celkově působí jako nesourodá sbírka různých poznatků o barevných systémech, které autorka vyčetla v mnoha více či méně důvěryhodných zdrojích. Práci tak chybí koncepce, která by čtenáři neznalému problematice usnadnila pochopení textu. Čtenář, který se v problematice alespoň trochu orientuje, pak prakticky na každé stránce najde faktickou chybu nebo opomenutí zásadní skutečnosti. Práce celkově působí, jako by autorka opsala různé střípky informací, aniž by jim skutečně porozuměla; porozumění je nahrazeno floskulami typu „ve skutečnosti je problém složitější“. Tento dojem posiluje samotná implementace převodů mezi barevnými systémy, která je kvůli nepochopení podstaty barevných systémů prakticky bezcenná.

Následují konkrétní příklady různých chyb, opomenutí a jiných neduhů.

- Kapitola 2 (Lidský zrak) obsahuje tak málo faktů, že postrádá smysl. Obsahuje sice formální, ale podstatnou chybu ohledně reakce čípků na „červenou, zelenou a modrou barvu“ – čípky totiž různě reagují na různé vlnové délky a pojem barvy vzniká až v mnohem pozdější fázi zpracování zrakového signálu. Navíc reakci čípků L a M lze jen stěží označit jako reakci na „červenou“ a „zelenou“.
Důvod zařazení kapitoly 2.3 (Psí zrak v porovnání s lidským) není zřejmý; kapitola opět neobsahuje prakticky žádné informace.
- Kapitola 3.1 (Gamut) a jiné kapitoly, které se problematikou gamutu zabývají, nikde neříkají, že gamut je vyjádřen 3-D tělesem. Srovnávání gamutů pomocí projekce v chromatickém diagramu je velmi nepřesnou pomůckou, kterou je třeba používat s maximální opatrností. Tím pádem jsou tvrzení typu „monitor má větší gamut než tisk“ velmi chabě podložena.
- Kapitola 3.2 (Trichromatická měrná soustava) je napsána tak zmateně, že prakticky nic neříká. Přitom definice trichromatických činitelů je základem měření barev, tedy by jí měla být věnována značná péče. Kapitola navíc obsahuje kuriózní kombinaci floskule a chyby v tvrzení „hodnoty $x(\lambda)$, $y(\lambda)$, $z(\lambda)$ se získávají experimentálně“. Za prvé text ani přibližně neuvádí povahu experimentu, takže je tvrzení čtenáři k ničemu. Navíc se hodnoty $x(\lambda)$, $y(\lambda)$, $z(\lambda)$ zjišťují výhradně výpočtně (tj. teoreticky), i když samozřejmě nějaké experimenty výpočtu předcházet musí.
- Kapitola 3.3 zmateně zaměňuje systémy CIEXYZ a CIE_xY. Navíc nedefinuje ani jeden z nich.
- Kapitola 3.4.1 tvrdí, že „smícháním R, G, B světel se stejnou intenzitou vzniká bílá barva“. Za prvé se nedefinuje, co je intenzita světla, za druhé se nedefinuje, co je bílá barva. Tyto zdánlivé maličkosti jsou ovšem základními stavebními kameny celé teorie barev. Autorka v celé práci ani jednou nedefinuje bílý bod, který je nutný k zavedení libovolného barevného systému. Zanedbáním definice pojmu „intenzita světla“ zase autorka přestává rozlišovat mezi radiometrickými, fotometrickými a perceptuálními veličinami. To se později katastrofálně projevuje při zavádění různých barevných systémů, kde autorka vůbec

nerozlišuje mezi fyzikálně lineárními a gama kódovanými či jinak kompenzovanými koeficienty.

Z toho samozřejmě plyne, že základy moderních metod práce s barvou (viz bod 1 zadání), které se mimo jiné zabývají chromatickou adaptací, respektive vjemem barvy (color appearance), autorka úplně opomíjí.

- Kapitola 4 (ICC) je napsaná tak vágně, že z ní lze těžko něco pochopit; není řečeno, co je barevný profil a jak se získá, chybí jakákoliv zmínka o profilaci a kalibraci zařízení atd. Navíc mám značné pochybnosti, zda textu rozumí sama autorka – například diskuse o PCS (Profile Connection Space) nikde neuvádí jejich konkrétní příklady a jejich výhody a nevýhody. Zcela chybí uvedení příkladů modulů správy barev; tím pádem lze stěží očekávat, že je autorka použije při své implementaci barevných převodů. Ostatně i samotný název kapitoly je matoucí – zaměňuje název organizace (International Color Consortium) s problematikou správy barev (color management).

Podobným způsobem lze pokračovat až do konce textu práce.

Program pro převody barev, který autorka vypracovala, pak jenom dokazuje, že problematice příliš nerozumí. Následují různé indicie.

- Program implementuje pouze speciální funkce pro převody mezi barevnými systémy, například mezi A a B a mezi B a C. Není tak možné přímo konvertovat mezi A a C. Autorka se to sice ad hoc řeší „řetězovým převodem“, ale podstatně lepší by byla konverze s využitím Profile Connection Space.
- Barevné systémy RGB, CMYK a další nelze žádným způsobem specifikovat, tj. nelze zadat primární barvy, bílý bod, gama korekci (nárůst bodu), rozsah koeficientů apod. Navíc ani program neuvádí, jak jsou prostory RGB a CMYK definované.
- Převod do CMY/CMYK je implementován pouze učebnicovým, v praxi nepoužitelným způsobem. Přitom na jiném místě programu autorka používá převodní tabulku profilu Fogra39.
- U vzorníku přímých barev (Pantone) se neuvádí, o jaký vzorník jde. Navíc jdou barvy zadat pouze neintuitivním číslem, nelze si ze vzorníku vybrat. Není ani zřejmé, jak se mají zadávat primární Pantone odstíny, např. Pantone Rubine Red C.
- Vizualizace gamutů pouze přepíná mezi předdefinovanými volbami, není možné vizualizovat gamut uživatelsky zvoleného barevného systému. Pevně zadaná hladina jasu znehodnocuje CIELAB vizualizaci. Gamuty nelze vizualizovat v perceptuálním chromatickém diagramu (např. CIELUV), vypovídací hodnota chromatického diagramu CIE_xyY je přitom malá.

Zdroj všech problémů, kterými práce trpí, lze myslím snadno vysledovat. Poměrně obsáhlý seznam literatury totiž neobsahuje ani jednu (!) novější ucelenou odbornou knihu na téma teorie barev. Autorka se pokusila informace poskládat převážně z volně dostupných zdrojů na internetu, což není apriori špatný postup; jde však o postup značně riskantní, zvláště tehdy, jde-li o teoreticky náročnější oblast a je-li autor v oboru začátečníkem.

Navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl / nevyhověla** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. 5 .2014

Ing. Petr Lobaz

Lobaz